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Logarytmiczny konwerter cyfrowo-analogowy

i

Przedmiotem wynalazku jest konwerter cyfro¬
wo-analogowy C/A, który służy do otrzymywania
wielkości analogowych proporcjonalnych do loga-
rytmu wielkości cyfrowych podlegających kon¬
wersji.

W znanych rozwiązaniach logarytmicznych kon¬
werterów C/A stosowane są liniowe konwertery
C/A współpracujące z analogowymi elementami
o charakterystyce logarytmicznej. Przykładem ta¬
kiego rozwiązania jest liniowy konwerter C/A prą¬
dowy współpracujący z diodą półprzewodnikową
taką, że spadek napięcia w kierunku przewodzenia
UF jest proporcjonalny do logarytmu naturalnego
prądu IF przy czym

. UF = k . In IF + Uo
gdzie: k — stała proporcjonalności

Uo — składowa stała
Wadami tego rodzaju logarytmicznych konwer¬

terów C/A jest rozbudowany układ konwersji li¬
niowej o stosunkowo ostrych wymaganiach co do
czułości i dokładności, oraz trudności związane
z uzyskaniem elementów analogowych o charak¬
terystyce wystarczająco stabilnej i możliwie zbli¬
żonej do logarytmicznej.

Celem wynalazku jest usunięcie bądź ominięcie
wspomnianych wad.

Wynalazek polega na wykorzystaniu najniższej
technicznie uzasadnionej dla większości cyfrowych
urządzeń podstawy logarytmów, jaką jest liczba 2,
cyfrowym wyznaczeniu cechy logarytmów, której
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wartość odpowiada najbardziej znaczącej pozycji,
w dwójkowym zapisie liczby logarytmicznej, za¬
wierającej jedynkę oraz na liniowej konwersji tak
wyznaczonej cechy przez sumowanie identycznych
jednostkowych prądów. W ten sposób unika się
trudności związanych z konstrukcją klasycznych
konwerterów liniowych a zarazem minimalizuje
się trudności związane z analogowym uzyskiwa¬
niem mantyssy, która w dość szerokim zakresie
zastosowań może w ogóle nie być uwzględniana.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na
fig. 1 gdzie R oznacza iznany rejestr zawierający
liczbę L podlegającą konwersji C/A, M znany
układ konwersji mantyssy dołączony w miarę po¬
trzeby, K układ identycznych kluczy prądowych
taki, że prądy wyjściowe Ii płyną wtedy i tylko
wtedy gdy klucze są otwarte, a klucze K0 do
Ki włącznie, gdzie i = 0,1,...n, są otwarte wtedy
gdy i-ta pozycja rejestru R jest najbardziej zna¬
czącą pozycją zawierającą jedynkę, r0 opornikiem
spolaryzowanym napięciem Uo, U wyjście konwer¬
tera. Napięcie wyjściowe U jako iloczyn

n

ro27(Ii +Im) proporcjonalne jest do log2L.
1=0

Każdy klucz Ki posiada wejście informacyjne
sterowane stanem Ui i-tej pozycji rejestru R oraz
wejście blokujące sterowane stanem wyjścia blo¬
kującego klucza Ki+j. Prąd wyjściowy I. zależy
od stanu klucza Ki. Przypisując stanowi otwarcia
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„1" a stanowi zamkiiięcia „0" następująca tabelka
opisuje klucz Ki
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Przykładowa budowa klucza Kt przedstawiona
jest na fig. 2, gdzie 1 i 3 oznacza tranzystory
p-n-p, 2 oznacza tranzystor n-p-n, 4 oznacza dio¬
dę półprzewodnikową r5, r6 i r7 oporniki a Ulf
U2 i U3 napięcia polaryzujące, przy czym U2<U3.
Kolektor tranzystora 2, emiter tranzystora 1 oraz
baza tranzystora 3 zwarte są ze sobą tak, że o ile
.przewodzi tranzystor 2 - to odcięty jest tranzystor
1 a przewodzi tranzystor 3 i odwrotnie. Tranzystor
2 wtedy i tylko wtedy jest odcięty gdy nie płynie
prąd na wejściu blokującym 9 bądź napięcie na
wejściu informacyjnym 10 nie jest bardziej dodat¬
nie niż napięcie —U2 co zachodzi dla Ui = 1. Prąd
wyjściowy Ii proporcjonlany jest wtedy do U^Tg
a wyjście blokujące 11 jest w stanie „1". Natomiast
tranzystor 2 przewodzi i odcina tranzystor 1 wte¬
dy i tylko wtedy gdy płynie prąd na wejściu 9
bądź napięcie na wejściu 10 jest wystarczająco bli¬
skie zeru.

Zastrzeżenia patentowe
1. Logarytmiczny konwerter cyfrowo-analogowy :o
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znamienny tym, że posiada układ n+1 identycz¬
nych kluczy (KO, gdzie i = 0,l,2...n, z których
każdy posiada wyjście sumujące będące dla każ¬
dego „i" źródłem talkiego samego prądu wyjścio¬
wego lj.) wtedy i tylko wtedy gdy klucz jest
otwarty, a wyjścia sumujące wszystkich kluczy
połączone są ze sobą i z opornikiem przez któ¬

ry płynie suma prądów wyjściowych
i=0

przy czym wyjście blokujące połączone z wej¬
ściem blokującym klucza (Ki_i), a wejście blo¬
kujące połączone z wyjściem blokującym klu¬
cza (Ki+1), oraz wejście informacyjne połączone
z (i-tą) pozycją znanego rejestru zawierającego
liczbę zapisaną w systemie dwójkowym i pod¬
legającą konwersji, przy czym obecność cyfry
znaczącej jeden w (i-tej) pozycji rejestru po¬
woduje otwarcie odpowiadającego tej pozycji
klucza (Ki) a otwarcie klucza (KO powoduje
otwarcie kluczy (Ki.j), (Ki_2)...(K0).

Konwerter według zastrz. 1 i 2 znamienny tym,
że każdy klucz (Ki) posiada parę tranzystorów
(1), (2) p-n-p.i n-p-n przy czym emiter jednego
i kolektor drugiego tranzystora połączone są ze
sobą bezpośrednio oraz posiada trzeci tranzystor
(3), którego baza doiączona jest do emitera
tranzystora (1), a emiter do bazy tego tranzy¬
stora, przy czym oba połączenia są bezpośred¬
nie.
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Fig. 1
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Fig. i.
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